
 

 
APRUEBA PROTOCOLO DE EJECUCIÓN DEL 

CONVENIO DE COLABORACIÓN PARA ACCESO 

INTEGRAL DE MUJERES PRIVADAS DE 

LIBERTAD A ASISTENCIA JUDICIAL EN 

MATERIA  CIVIL Y DE FAMILIA, EN LA REGIÓN 

DE ATACAMA. 

 

 

 

GGS/ERG/erg RESOLUCIÓN EXENTA Nº1505. 

 

Valparaíso, 9 de septiembre de 2022. 

 

VISTOS:  

    Lo dispuesto en DFL Nº1-19653 que fija el 

texto refundido de la Ley Nº18.575 Orgánica Constitucional que fija las Bases Generales 

de la Administración del Estado, en la Ley N°19.880, que establece las Bases de los 

Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración 

del Estado; en la Ley N°17.995, que Concede Personalidad Jurídica a los Servicios de 

Asistencia Jurídica que se indican en las Regiones que se señalan; en los Estatutos de 

la Corporación de Asistencia Judicial de la Región de Valparaíso, aprobados en el Decreto 

con Fuerza de Ley N°944, de 1981;en el Decreto Nº265 del Ministerio de Justicia; en el 

Art. 523 Nº5 del Código Orgánico de Tribunales; en la Resoluciones Nº6 y Nº7 de 2019 

de la Contraloría General de la República.  

CONSIDERANDO:  

1º. Que, las Corporaciones de Asistencia 

Judicial fueron creadas en virtud de la ley Nº17.995 como servicios públicos 

descentralizados relacionados con el Presidente de la Republica a través del Ministerio 

de Justicia y Derechos Humanos, cuya finalidad es prestar asistencia jurídica y judicial 

gratuita a las personas que no son capaces de proveérselas por sí mismo y además son 

las instituciones habilitadas para proporcionar a los egresados y /o licenciados en 

ciencias jurídicas, postulantes al título de abogado, la práctica necesaria para obtenerlo 

de acuerdo de conformidad a la ley. 

2º. Que, con la finalidad de ejecutar en la 

Región de Atacama, el convenio celebrado entre la Subsecretaria de Justicia, 

Gendarmería de Chile, la Defensoría Penal Pública y la Corporación de Asistencia Judicial 

de la Región de Valparaíso, que tiene por objeto permitir el acceso integral a la justicia 

de mujeres privadas de libertad de fecha 29 de enero de 2020, se resolvió ampliar el 

referido protocolo e incorporar la perspectiva de género incluyendo a la Secretaria 

Regional Ministerial de la Mujer y Equidad de Género y a la Dirección Regional del 

Servicio Nacional de la Mujer y Equidad de Género. 

3º. Que, con fecha 4 de agosto de 2022 la 

Secretaria Regional Ministerial de la Defensoría Penal Pública, la Directora Regional de 

la  Corporación de Asistencia Judicial, la Secretaria Regional Ministerial  de la Mujer y 

Equidad de Género, y la Directora Regional del Servicio de la Mujer y Equidad de Género 

pertenecientes a la región de Atacama suscribieron un protocolo de ejecución del 

convenio de colaboración señalado en el considerando anterior. 

4º.  Que, según lo dispuesto en el artículo 3º 

de la Ley 19.880, las decisiones escritas que adopte la administración se expresarán por 

medios de actos administrativos. 

RESUELVO:  

1º. APRUÉBESE el Protocolo de ejecución 

del Convenio de Colaboración  para el acceso integral de mujeres privadas de libertad 

de asistencia judicial en materia civil y de familia suscrito con fecha 4 de agosto de 2022, 

cuyo texto es el siguiente: 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Hay firmas. 

 



 

 2º.-PUBLÍQUESE el convenio de 

colaboración singularizado en el número primero, en los términos establecidos en la 

Instrucción General N° 9, punto 1.7, del Consejo para la Transparencia, publicada en el 

Diario Oficial del 20 de agosto de 2010. 

 ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

 

 

 

 

 

 

GASTÓN GAUCHÉ STRANGE 

DIRECTOR GENERAL  

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE LA REGIÓN DE VALPARAÍSO 
 

 

 

DISTRIBUCIÓN: 

- Direcciones Regionales CAJVAL 

- Archivos 

 


